ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v Hết dịch bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cục Thú y.

Từ tháng 8/2018, khi nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) có khả

năng lây lan, xâm nhiễm vào Việt Nam; thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ, các Bộ ngành Trung ương và cơ quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT;

UBND tỉnh Đồng Nai đã tập trung chỉ đạo, triển khai các biện pháp nhằm ngăn

chặn sự xâm nhập của bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Tuy nhiên, bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi chưa có vắc xin phòng bệnh, đường truyền lây phức tạp nên gây khó

khăn trong công tác phòng, chống dịch bệnh, biện pháp phòng chủ yếu là áp dụng

chặt chẽ chăn nuôi an toàn sinh học. Ngày 17/4/2019, Dịch tả lợn Châu Phi đã

xâm nhập vào tỉnh Đồng Nai, ổ dịch đầu tiên xuất hiện trên địa bàn huyện Trảng

Bom vào ngày 17/4/2019. Tính đến ngày 31/12/2019, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

đã xảy ra tại 137 xã/phường/thị trấn của tỉnh Đồng Nai, với 5.371 hộ chăn nuôi,

tiêu hủy khoảng 450.000 con lợn, ảnh hưởng đến sản xuất chăn nuôi và thiệt hại

về kinh tế.

Đến ngày 15/3/2020, có 137/137 xã/phường/thị trấn (100%) trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai đã qua 30 ngày không tái phát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, UBND

các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa đã thực hiện công bố/thông báo

hết dịch trên địa bàn, tạo thuận lợi cho việc vận chuyển, kinh doanh, giết mổ, tiêu

thụ lợn và sản phẩm của lợn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các tỉnh/TP trong cả

nước, đảm bảo theo quy định của Luật Thú y năm 2015 và hướng dẫn của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Cục Chăn nuôi (báo cáo);

- UBND các tỉnh/thành phố (để phối hợp);

- Chi cục Thú y Vùng VI;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện và thành phố;

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa.Ktn/118.TBhetdichTLCP)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh

2

		2020-03-25T08:11:51+0700
	Võ Văn Chánh
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-25T08:35:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-25T08:35:20+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-25T08:35:24+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-25T08:35:48+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!